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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena do dvou rovin. V teoretické části je objasněna pro-

blematika finanční analýzy a analýzy nákladů podniku. Na úvod praktické části je předsta-

vena firma J+H s.r.o. a poté je věnována pozornost analýze její finanční situace a nákladů.

Tato část slouţí jako podklad pro navrţení vhodných projektových opatření k odstranění

jejích slabých míst. Mezi hlavní problematické oblasti patří ve firmě J+H s.r.o. rentabilita,

proto jsou navrţená opatření zaměřena na zvyšování zisku resp. optimalizaci nákladů. Na

závěr práce je prokázán pozitivní dopad navrţených opatření na vybrané finanční ukazate-

le, jeţ jsou porovnány s ukazateli před zavedením změn.

Klíčová slova: finanční analýza, rentabilita, likvidita, aktivita, zadluţenost, absolutní uka-

zatele, poměrové ukazatele, rozdílové ukazatele, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, náklady,

kalkulace nákladů, bod zvratu, variabilní náklady, fixní náklady,

ABSTRACT

This graduation theses consists of two parts - theoretic section and the analytic one.

In the theoretic part there is illustrated an area of a financial and also a costs analysis of a

company. The practical part begins with an introduction of J&H nábytek company which is

followed by the financial and costs analysis. This section is the base for project suggestions

and arrangements which should cut down costs and eliminate weaknesses of the company.

One of the problematic area of the company is profitability, so that the adequate arrange-

ments are suggested and these should lead to the profit rise. And at the end of this theses is

illustrated the effect of the advised suggestions regarding selected finantial indicators befo-

re and after the arrangements.

Keywords: finantial analysis, profitability, liquidity, aktivity, insolvency, absolute indica-

tors, ratio indicator, difference indicator, balance, statement of profit and loss, costs, costs

calculation, twist point, variable costs, fixed costs.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je provést finanční analýzu a analýzu nákladů podniku J&H

s.r.o. V projektové části navrhnout vhodná opatření zaměřená na sniţování nákladů a na

závěr práce pak prokázat pozitivní vliv projektu na vybrané finanční ukazatele.

Teoretická část se zabývá charakteristikou finanční analýzy, jeţ představuje soubor

metod, umoţňujících zobrazit relativní postavení společnosti na základě analýzy její eko-

nomické situace. Dále jsou uvedeny zdroje informací finanční analýzy se zaměřením na

účetní výkazy. V následujících kapitolách je popsán postup, metody finanční analýzy a

také způsoby vyhodnocení ukazatelů. Na závěr teoretické části práce je věnována pozor-

nost nákladům, jejich členění a kalkulaci.

Úvodní kapitola analytické části obsahuje stručnou charakteristiku společnosti J&H,

spol. s r. o. Holešov, její silné a slabé stránky včetně stručného výčtu jejích dodavatelů a

odběratelů. Poté je věnována pozornost analýze finančních ukazatelů z let 2005 aţ 2007,

které jsou rozděleny do čtyř skupin podle metody jejich výpočtu (absolutní, rozdílové, po-

měrové a souhrnné ukazatele). Následně se práce zabývá členěním a podrobnou analýzou

nákladů podniku. Na konci analytické části jsou vymezena doporučení a stanoviska vychá-

zející z výsledků finanční a nákladové analýzy.

Finanční analýza provedena ve firmě J&H s.r.o. odhaluje nedostatek především v

nízkých ziscích, jeţ mají přímý vliv na ukazatele rentability, proto projektová část práce

zahrnuje opatření směřující ke sníţení nákladů, resp. zvýšení zisku pozitivně ovlivňující

rentabilitu. Za vhodná opatření jsou zvoleny projekty optimalizace nákladů na dopravu,

optimalizace procesu dopravy, efektivnějšího vyuţití prostředků vynakládaných na nájem a

motivačního systému odměňování zaměstnanců.

Závěr diplomové práce je věnován zhodnocení dopadu projektových opatření na vy-

brané finanční ukazatele a jejich srovnání s výsledky ukazatelů před zavedením změn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDMĚT A ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje zhodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhod-

ných řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření firmy. Jejím cílem je

poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům a

determinovat silné stránky.

Účelem finanční analýzy je zejména vyjádřit pokud moţno komplexně majetkovou a

finanční situaci podniku, tzn. podchytit všechny její sloţky, případně při podrobnější ana-

lýze zhodnotit některou z jejich sloţek (rozbor výnosnosti majetku, rozbor zadluţenosti,

rozbor rizik platební neschopnosti atd.) a také připravit podklady i pro interní rozhodování

managementu podniku. Základním poţadavkem kladeným na analýzu je komplexnost,

zváţení všech vzájemně spjatých vlastností hospodářského procesu. Prvotním zájmem

podniku a investorů bude jistě dostatečně vysoká výnosnost vloţeného kapitálu, nízké za-

dluţení, které zvyšuje finanční důvěryhodnost podniku z hlediska investorů a věřitelů, jeho

spolehlivost a finanční stabilitu, dostatek vhodných a likvidních prostředků, který umoţňu-

je operativnost a pruţnost rozhodování. Na druhé straně např. nízká zadluţenost můţe

znamenat nedostatečné vyuţití cizího kapitálu, ne plně vyuţitý podnikatelský potenciál.

Vyšší obrátka jednotlivých poloţek majetku umoţňuje rychlejší splácení závazků, zároveň

však můţe znamenat nedostatečné rezervy, na druhé straně udrţování zásob vyšších neţ je

nezbytně nutné můţe sniţovat efektivnost vyuţití kapitálu apod.

Úkolem finanční analýzy je stanovit pomocí vhodných nástrojů diagnózu finančního

„zdraví“ podniku. Nejobecněji za finančně zdravý podnik je moţné povaţovat takový pod-

nik, který je v danou chvíli i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence. Můţeme

se setkat se stručnou, ale výstiţnou tezí, která definuje finanční zdraví: je to likvidita plus

rentabilita. V podmínkách trţní ekonomiky to prakticky znamená, ţe je schopen dosahovat

trvale takové míry zhodnocení vloţeného kapitálu (míry zisku, ziskovosti), která je poţa-

dována investory (akcionáři) vzhledem k výši rizika, jakým je příslušný druh podnikání

spojen. Finanční zdraví záleţí především na výnosnosti (rentabilitě), ale také

s přihlédnutím k riziku. Finančně zdravý podnik musí být schopen vytvářet svou činností

dostatečný přebytek výnosů nad náklady – zisk. Zisk má největší význam jako součást po-

měrového ukazatele, jímţ měříme rentabilitu podniku (poměřením zisku ke kapitálovým

vstupům). Čím větší rentabilita čili výnosnost vloţeného kapitálu, tím lépe pro finanční

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

zdraví podniku. Na kapitálovém trhu je míra perspektivní schopnosti zhodnocovat vloţený

kapitál „ohodnocena“ investory prostřednictvím trţní ceny akcií, případně cenami jiných

cenných papírů emitovaných podnikem.

Zároveň musí být firma schopna uhrazovat závazky, nesmí mít potíţe s likviditou.

Z tohoto hlediska je důleţitý i předpoklad dlouhodobé likvidity, kterou významně ovlivňu-

je poměr cizích finančních zdrojů k vloţenému vlastnímu kapitálu (čím je menší, tím méně

zranitelný je podnik pří dočasně horším výsledku hospodaření, protoţe menší podíl cizích

zdrojů znamená menší zatíţení fixními platbami úroků v budoucnu).

Pevné finanční zdraví firmy vytváří předpoklady k získání externích finančních zdro-

jů pro další rozvoj firmy, neboť zisk je zdrojem splácení úvěrů, zároveň však firma musí

být schopna zabezpečit svůj efektivní rozvoj i z interních finančních zdrojů.

Opačným stavem je finanční tíseň, kdy nastávají velmi váţné problémy v peněţních

tocích, likvidita je ohroţena a situace není řešitelná bez zásadních změn v činnosti firmy a

ve způsobu financování.

Historické kořeny finanční analýzy jsou v USA, kde se finanční analýzou zabývaly

nejen teoretické práce, ale našla i své praktické uplatnění. Původně se nejprve zaměřovala

na prosté znázorňování změn v absolutních účetních ukazatelích, později slouţila

k zjišťování a prokazování úvěrové schopnosti podniků. Po světové hospodářské krizi


[…]


KUCHYNĚ 173 409 100 137 833 79,48 35 577 20,52 0 0,00 35 577 20,52

KONF.STOLY 169 216 100 126 671 74,86 42 545 25,14 0 0,00 42 545 25,14

VĚŠÁKY 114 365 100 83 966 73,42 30 399 26,58 0 0,00 30 399 26,58

PC+PSACÍ STOLY 104 683 100 78 585 75,07 26 098 24,93 1832 1,75 24 266 23,18

POLŠTÁŘE 92 825 100 78 192 84,24 14 632 15,76 0 0,00 14 632 15,76

RATAN 90 079 100 69 610 77,28 20 469 22,72 0 0,00 20 469 22,72

PROUTÍ 84 567 100 60 857 71,96 23 709 28,04 0 0,00 23 709 28,04

OSTATNÍ 33 212 100 14 582 43,91 18 630 56,09 0 0,00 18 630 56,09

TABURETY 31 292 100 22 402 71,59 8 890 28,41 0 0,00 8 890 28,41

GARNÝŢE 16 456 100 12 024 73,07 4 432 26,93 0 0,00 4 432 26,93

LÁTKA 16 101 100 12 539 77,88 3 562 22,12 0 0,00 3 562 22,12

POLICE 11 900 100 9 062 76,15 2 838 23,85 0 0,00 2 838 23,85

DVEŘE 11 757 100 7 966 67,76 3 791 32,24 0 0,00 3 791 32,24

ZRCADLA 11 716 100 8 210 70,08 3 505 29,92 0 0,00 3 505 29,92

PŘIKRÝVKY 1 518 100 2 959 194,9 -1 441 -94,9 0 0,00 -1 441 -94,9

KOBERCE 0 100 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

PLAST 0 100 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Celkem 13582124 100 10282763 75,71 3299361 24,29 108797 0,80 3190564 23,49

Příspěvek na úhradu - Zlín 2007(v tisících Kč)

Výrobek
obrat Variabil.nákl. PÚ1 Spec.Fix.Nákl. PÚ2
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Kč % Kč % Kč % Kč % Kč %

OBÝV. STĚNY 1297040 100 1123403 86,61 173 638 13,39 13268 1,02 160 370 12,36

ČAL.SOUPRAVY 783266 100 693674 88,56 89 592 11,44 11268 1,44 78 324 10,00

LOŢNICE 739825 100 617862 83,51 121 963 16,49 10632 1,44 111 331 15,05

VÁLENDY 592546 100 483051 81,52 109 495 18,48 7982 1,35 101 513 17,13

MATRACE 461545 100 395691 85,73 65 854 14,27 1985 0,43 63 869 13,84

KOBERCE 391278 100 325475 83,18 65 803 16,82 0 0,00 65 803 16,82

SKŘÍNĚ 367480 100 291181 79,24 76 299 20,76 6922 1,88 69 377 18,88

PROUTÍ 253729 100 203473 80,19 50 256 19,81 0 0,00 50 256 19,81

KUCHYNĚ 219355 100 193276 88,11 26 078 11,89 0 0,00 26 078 11,89

OT.ŢIDLE 143247 100 114064 79,63 29 183 20,37 832 0,58 28 351 19,79

ŢIDLE 140044 100 114780 81,96 25 263 18,04 1005 0,72 24 258 17,32

RATAN 139108 100 118179 84,95 20 929 15,05 0 0,00 20 929 15,05

KONF.STOLY 94235 100 75786 80,42 18 450 19,58 1562 1,66 16 888 17,92

GARNÝŢE 84627 100 70408 83,20 14 219 16,80 0 0,00 14 219 16,80

KŘESLA 77167 100 64478 83,56 12 689 16,44 1698 2,20 10 991 14,24

ROŠTY 73949 100 59069 79,88 14 880 20,12 0 0,00 14 880 20,12

PC+PSACÍ 67775 100 60504 89,27 7 270 10,73 2567 3,79 4 703 6,94

JÍDELNÍ STOLY 48553 100 42488 87,51 6 065 12,49 1379 2,84 4 686 9,65

VĚŠÁKY 43073 100 34403 79,87 8 670 20,13 0 0,00 8 670 20,13

PŘIKRÝVKY 41964 100 35743 85,18 6 221 14,82 0 0,00 6 221 14,82

STOLKY 37267 100 30240 81,15 7 026 18,85 0 0,00 7 026 18,85

SEKTORY 34179 100 27679 80,98 6 500 19,02 0 0,00 6 500 19,02

KOČÁRKY 25544 100 22126 86,62 3 417 13,38 0 0,00 3 417 13,38

LÁTKY 15062 100 7797 51,76 7 265 48,24 0 0,00 7 265 48,24

DVEŘE 14139 100 10678 75,52 3 461 24,48 0 0,00 3 461 24,48

POLŠTÁŘE 4789 100 3757 78,45 1 032 21,55 0 0,00 1 032 21,55

TABURETY 4561 100 2923 64,09 1 638 35,91 0 0,00 1 638 35,91

KERAMIKA 4481 100 3697 82,49 785 17,51 0 0,00 785 17,51

PLAST 2946 100 2478 84,12 468 15,88 0 0,00 468 15,88

POLICE 2251 100 1813 80,51 439 19,49 0 0,00 439 19,49

ZRCADLA 1437 100 1500 104,40 -63 -4,40 0 0,00 -63 -4,40

OSTATNÍ 536 100 765 142,86 -230 -42,86 0 0,00 -230 -42,86

Celkem 6206998 100 5232444 84,30 974555 15,70 61100 0,98 913 455 14,72

Příspěvek na úhradu - Holešov 2007 (v tisících Kč)

Výrobek
obrat Variabil.nákl. PÚ1 Spec.Fix.Nákl. PÚ2