## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Oponent DP:

Ak. rok:

Bc. Daniel Jurášek

Ing. Dušan Leško

2008

Téma DP:

### Projekt optimalizace nákladů na oběh zboží v obchodní organizaci

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Celkové hodnocení práce:

Jako oponent nemám k diplomové práci zásadnější výhrady a hodnotím ji velmi kladně. Teoretická část je pro potřeby praktické části zpracována v dostatečném rozsahu. Navrhovaná opatření vyplývající z analýzy nákladů jsou svou jednoduchostí lehce proveditelná a mohou přinést pro firmu J+H velmi zajímavé finanční výsledky. Pro další optimalizaci nákladů bych doporučil zaměřit se i na energie, u kterých se dá předpokládat zvětšení jejich významu ve struktuře nákladů firmy.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jaký efekt přináší odprodej nepotřebných zásob?
- 2/ U velkých společností je finanční analýza naprosto běžná. Měly by i menší firmy provádět analýzu svých nákladů a jak často?
- 3/ Jaké jsou příčiny výrazných rozdílů v hospodaření jednotlivých provozoven?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....**A**..... - výborně.....

V Holešově dne .....6.5.2008.....

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>FX</b> - nedostatečně <b>F</b> - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm **FX**, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm **F**, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ